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Προς:           

Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα. Νίκη Κεραμέως. 

 

Θέμα: «Ενδελεχής έρευνα και καταλογισμός ευθυνών για το σοβαρό 

εργατικό ατύχημα με ακρωτηριασμό ποδιού εργάτη στο εργοστάσιο 

κονσερβοποιίας ‘‘ΚΥΚΝΟΣ’’ στα Σαβάλια Ηλείας». 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Δυστυχώς, την Τετάρτη 2 Οκτωβρίου 2024, σημειώθηκε ένα πολύ σοβαρό 

εργατικό ατύχημα στο εργοστάσιο κονσερβοποιίας ντομάτας «ΚΥΚΝΟΣ», στα 

Σαβάλια Ηλεία.  

Συγκεκριμένα, οεργαζόμενος συντηρητής, καθάριζε ταινία πλυντηρίου, όπου 

γίνεται η διαλογή ντομάτας, «τραβήχτηκε» απ’ αυτή και στη συνέχεια 

ακρωτηριάστηκε το ένα του πόδι, με αποτέλεσμα να το απωλέσει  από το 

γόνατο και κάτω. 

Επειδή, το χθεσινό περιστατικό έρχεται να προστεθεί σε μια σειρά από 

εργατικά ατυχήματα που συμβαίνουν συχνά ανά την επικράτεια. 

Επειδή, οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγείας και ασφάλειας στους χώρους 

εργασίας και η έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων και προϋποθέσεων ασφαλούς 

εργασίας, οδηγούν σε ατυχήματα - δυστυχήματα που όλο και περισσότερο 

στερούν την ζωή των εργαζομένων. 
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Επειδή, είναι ευθύνη της Κυβέρνησης και των αρμοδίων αρχών να 

εντατικοποιήσουν και να αυστηροποιήσουν τους ελέγχους, ως και να εξετάσουν 

επισταμένως το ζήτημα της αύξησης των ατυχημάτων, θανατηφόρων και μη, 

κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα, ώστε η λίστα με τα εργατικά δυστυχήματα 

στη χώρα μας επιτέλους να κλείσει. 

Επειδή, ο κόσμος της εργασίας στη χώρα δοκιμάζεται αρκετά, με την 

Κυβέρνηση να λαμβάνει και να εφαρμόζει σκληρά αντεργατικά μέτρα. 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1.- Τι μέτρα έχετε λάβει προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες του 

σοβαρού δυστυχήματος στα Σαβάλια Ηλείας, στο εργοστάσιο ΚΥΚΝΟΣ και να 

αποδοθούν ευθύνες στους υπευθύνους;     

2.- Τι κανόνες και μέτρα ασφαλείας είχαν ληφθεί από τον υπεύθυνο εργοδότη, 

πριν και κατά την εκτέλεση των εργασιών της ημέρας του συμβάντος; Ήταν 

παρών κατά τον χρόνο του συμβάντος ο προϊστάμενος τεχνικός του 

εργαζομένου; 

3.- Ποιά ήταν η εργασιακή σχέση του άτυχου εργαζόμενου;  

4.- Οι εργασίες που εκτελούσε την ημέρα του ατυχήματος, ήταν 

προγραμματισμένες ή έκτακτες, από ποιόν είχαν προγραμματιστεί, από ποιόν 

είχαν δοθεί οι ανάλογες οδηγίες και ποιός είχε την εποπτεία εκτέλεσης των 

εργασιών την συγκεκριμένη ημέρα; Υπήρχε εργασιακή εκπαίδευση και εμπειρία;  

5.- Είχαν διενεργηθεί σεμινάρια εκπαίδευσης των εργαζομένων και είχε 

συμμετάσχει και παρακολουθήσει ο άτυχος εργαζόμενος; Τηρείται θεωρημένο 

βιβλίο εκπαίδευσης εργαζομένων; (Να κατατεθούν τα έγγραφα) 

6.- Πότε διενεργήθηκαν έλεγχοι στο εργοστάσιο ‘‘ΚΥΚΝΟΣ’’ από την αρμόδια 

Επιθεώρηση Εργασίας για την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας και των κανόνων 

Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων από 1-1-2020 έως και σήμερα; Ποιές οι 

παρατηρήσεις των ελέγχων και ποιά τα πορίσματα αυτών; (Να κατατεθούν τα 

έγγραφα) 



7.- Τηρείτο βιβλίο του Τεχνικού Ασφαλείας; Είχε ελεγχθεί το βιβλίο του Τεχνικού 

Ασφαλείας από την Επιθεώρηση Εργασίας και ποιές οι παρατηρήσεις των 

ελεγκτών; (Να κατατεθούν τα σχετικά έγγραφα) 

8.- Τηρείτο σχετικό βιβλίο ημερήσιων παρατηρήσεων και ποιος έχει την ευθύνη 

των εν γένει ελέγχων;  

9.- Τι μέτρα προτίθεσθε να λάβετε ώστε οι συνθήκες εργασίας τους και η 

εφαρμογή και τήρηση των μέτρων υγείας και ασφάλειας σε εξωτερικές εργασίες 

στο εργοστάσιο ‘‘ΚΥΚΝΟΣ’’ να είναι τέτοιου επιπέδου ώστε να αποφευχθούν 

τέτοιας φύσεως εργατικά ατυχήματα; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Γιώργος Μουλκιώτης 




